РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОСКОВСКИЙ РАЙОН

СОСКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

28 марта 2008 года

№ 155
с. Сосково

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения по оплате труда лиц,

замещающих муниципальные должности Сосковского района,

работников, замещающих должности, не отнесенные

к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое
обеспечение деятельности органов местного самоуправления
Принято

Сосковским районным

Советом народных депутатов

28 марта 2008 года
Во исполнение Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",   Закона Орловской области от 09.01.2008г. № 736-ОЗ "О муниципальной  службе в Орловской области"  Сосковский районный Совет народных депутатов,
РЕШИЛ:

1. Принять Положение по оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности Сосковского района и работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления района (приложение N 1).

2. Данное решение вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2008г.

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете "Вперёд".
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по социальным вопросам Сосковского районного Совета народных депутатов.

5.  Считать утратившими  силу нормативно-правовые акты:

Постановления Сосковского районного Совета народных депутатов от 20.05.2004г. №107 «Об утверждении Положения о материальном стимулировании работников аппарата администрации Сосковского района», от 30.06.2006г. № 31 «Об установлении должностного оклада специалиста 2 категории муниципального образования II-го уровня», от 30.06.2006г. №32 «Об установлении надбавки к должностному окладу муниципальных служащих муниципального образования II-го уровня», от 30.06.2006г №37 «О внесении изменений в Положение «О муниципальной службе Сосковского муниципального района», от 30.11.2005г. №179 «Об утверждении Положения «О муниципальной службе».

Глава района                                                                                                 А.М. Долгов
Приложение
к решению Совета народных депутатов

N 155 от 28 марта 2008 года

Положение
по оплате труда лиц, замещающих муниципальные
должности Сосковского района, работников, замещающих должности, не отнесенные  к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов  местного самоуправления
Общие положения

Настоящее Положение вводится в целях повышения ответственности работников за выполнение служебных обязанностей по реализации задач, возложенных на органы местного самоуправления  Сосковского района, укрепления исполнительской и трудовой дисциплины, усиления заинтересованности кадров в результатах работы.

Положение разработано на основании ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Трудового кодекса РФ, Закона Орловской области «О муниципальной службе в Орловской области».

В Положение, в связи с возникающей необходимостью, могут вноситься изменения и дополнения. При внесении множества принципиальных изменений и дополнений разрабатывается и утверждается новое Положение.

Оплата труда муниципального служащего Сосковского района производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством его материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой должности муниципальной службы.

Денежное содержание муниципального служащего  Сосковского района состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее должностной оклад), а также из следующих ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты):

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

-   ежемесячного денежного поощрения;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями,      составляющими государственную тайну.

- материальной помощи, выплачиваемой за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих;

-   премий за выполнение особо важных и сложных заданий, а также иных премий;

-   единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

Надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается в соответствии с занимаемой должностью.

 Муниципальный служащий вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено федеральным законодательством. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность муниципального служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и законными интересами граждан, организаций, общества, Российской Федерации, Орловской области, муниципального образования, способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, общества, Российской Федерации, Орловской области, муниципального образования. Под личной заинтересованностью муниципального служащего понимается возможность получения муниципальным служащим при исполнении должностных обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для муниципального служащего, членов его семьи или лиц, указанных в пункте 5 части 1 статьи 12 Закона Орловской области «О муниципальной службе в Орловской области», а также для граждан или организаций, с которыми муниципальный служащий связан финансовыми или иными обязательствами.

             Предельные размеры оплаты труда муниципальных служащих устанавливаются в соответствии со следующими нормативами:

предельный размер базового должностного оклада составляет в муниципальных образованиях с численностью от 5 до 10 тысяч человек – 1932 рубля.

Предельные размеры базового должностного оклада муниципального служащего ежегодно индексируются с учетом инфляции и Решения "О бюджете муниципального образования".

Должностной оклад

  Размеры должностных окладов муниципальных служащих в соответствующем муниципальном образовании  являются едиными  исходя  из следующих коэффициентов      соотношения   должностного оклада к базовому должностному окладу:

Первый заместитель главы местной администрации – 3,7

Заместитель главы местной администрации – 3,5

Начальник управления – 3,0

Заместитель начальника управления – 2,7

Начальник отдела – 2,5

Начальник отдела в составе управления – 2,3

Заместитель начальника отдела – 2,3

Главный специалист, аудитор – 1,7

Ведущий специалист – 1,4

Специалист 1 категории – 1,2

Специалист 2 категории – 1,0

Надбавка за выслугу лет

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе выплачивается в размере:

         при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет – 10 процентов от установленного должностного оклада;

         при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15 процентов от установленного должностного оклада;

         при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20 процентов от установленного должностного оклада;

         при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов от установленного должностного оклада;

Надбавка за особые условия муниципальной службы

Ежемесячная   надбавка  к  должностному   окладу   за особые условия   муниципальной    службы устанавливается распоряжением Главы Сосковского района (далее по тексту Главы района) и приказами руководителей органов специальной компетенции в зависимости от сложности выполняемой работы, напряженности рабочего графика, с учетом выполнения должностных обязанностей за пределами нормальной продолжительности служебного времени и выплачивается в размерах:

1) высшие должности – в размере до 100 процентов должностного оклада;

2) главные должности – в размере до 100 процентов должностного оклада;

3) ведущие должности – в размере до 100 процентов должностного оклада;

4) старшие должности – в размере до 120 процентов должностного оклада;

5) младшие должности - в размере до 120 процентов должностного оклада;
Ежемесячное денежное поощрение

Ежемесячное денежное поощрение выплачивается в размере 100 процентов от должностного оклада.

Надбавка за работу со сведениями,

составляющими государственную тайну

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями составляющими государственную тайну, устанавливается распоряжением Главы района в размерах и порядке, определяемом ч.4 ст.4. Федерального закона «О государственной тайне» и Постановлением Правительства РФ №573 от 18.09.2006г. «О предоставлении социальной гарантии гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».
Единовременная выплата и материальная помощь

1. Муниципальным служащим при уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск, производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов и материальная помощь в размере одного должностного оклада.

При уходе в отпуск  работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и техническим работникам выплачивается материальная помощь в размере двух должностных окладов тарифной ставки с учетом надбавок.

При делении отпуска на части единовременная выплата и материальная помощь выплачиваются в день предоставления первой части отпуска.

В случае не использования отпуска в текущем году материальная помощь и единовременная выплата производятся в конце года.

2. Вновь принятым в органы местного самоуправления района работникам единовременная выплата и материальная помощь выплачиваются пропорционально отработанному времени в текущем году.

3. Единовременная выплата и материальная помощь работникам, уволившимся в течение года в связи в призывом в Российскую Армию и уходом на пенсию выплачивается полностью, остальным работникам пропорционально отработанному времени в текущем году.

4. Кроме того, в целях социальной защиты работников в условиях роста инфляции по распоряжению Главы района может оказываться материальная помощь при экономии средств по смете на содержание аппарата управления.

В исключительных случаях материальная помощь может быть оказана семье работника, ветеранам труда, работавшим ранее в органах местного самоуправления района.

5. В соответствии с распоряжением Главы района, а также приказами руководителей органов специальной компетенции района могут быть выделены средства в связи с бракосочетанием, рождением ребенка, заболеванием, на ритуальные услуги, на погребение близких родственников муниципального служащего, а также работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления в размере не менее месячного денежного содержания.

Премии за выполнение особо важных

 и сложных заданий, а также иные премии

Распоряжением Главы района муниципальным служащим и работникам, замещающим должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления района  могут выплачиваться премии за выполнение особо важных и сложных заданий, а также иные премии в соответствии с Положением «О порядке выплаты премий за выполнение особо важных и сложных заданий, и иных     премий       муниципальным   служащим и работникам, замещающим     должности,   не отнесенные  к   муниципальным     должностям, и осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления».

Премии к праздничным датам

Премии в размере месячного денежного содержания к праздничным датам  выплачиваются муниципальным служащим и работникам, замещающим должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления на основании распоряжения Главы района в пределах выделяемых бюджетных ассигнований на содержание аппарата органов местного самоуправления Сосковского района.

Оплата труда работников,

занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и осуществляющих техническое обеспечение деятельности
органов местного самоуправления района.
Заработная плата работников занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления района, устанавливается в соответствии с тарифными ставками единой тарифной сетки по оплате труда работников организаций бюджетной сферы, с применением надбавок к должностному окладу: за классность, сложность, напряженность и ненормированный рабочий день.

Ежемесячная стимулирующая премия водителям, осуществляющим
техническое обеспечение деятельности органов

местного самоуправления района и дежурным диспетчерам.

Ежемесячная стимулирующая премия водителям, осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления района выплачивается в размере должностного оклада, дежурным диспетчерам в размере 0,25% должностного оклада.

Заключительные положения.

Вопросы не урегулированные данным Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

PAGE
5